
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 6 din 22.01.2020 

 
- privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în art. 1 din Dispoziția Primarului comunei Vama 

Buzăului nr. 172/19.12.2019 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
Văzând referatul întocmit de Compartimentul Resurse umane din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului; 
Cunsocând prevederile Dispoziției Primarului comunei Vama Buzăului nr. 172/19.12.2019; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 153/28.06.2017, anexa IX,  C, poziția 27; 
În conformitate cu prevederile art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată (r2), cu modificările și completările 
ulterioare; 

    În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. ,,e” și ale art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Îndreptarea erorii materiale cuprinse în art. 1 din Dispoziția Primarului comunei Vama 

Buzăului nr. 172/19.12.2019, care va avea următorul cuprins: 
,,Începând cu data de 01 DECEMBRIE 2019, se stabilește indemnizația de bază lunară pentru 

dl. Popica Ioan, viceprimar al comunei Vama Buzăului, categoria  3000-5000 locuitori, la suma de 
7.805 lei (prin aplicarea coeficientului de salarizare de 3,50 la valoarea salariului de bază minim brut pe 
țară garantat în plată).” 

 
Art.2: Salariatul cu atribuţii pe linie de resurse umane, d-na Lăpăzan Claudia - Ramona şi 

salariatul din Biroul Buget-contabilitate, Taxe și impozite, Colectare creanțe, Patrimoniu, execută 
prezenta dispoziţie.  

 
   Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei Vama Buzăului, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului 
Braşov, Biroul Buget-contabilitate, Taxe și impozite, Colectare creanțe, Patrimoniu, 
Compartimentului resurse umane, d-lui Popica Ioan. 

 
        PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 

        Prof. ing. dipl. Tiberiu – Nicolae CHIRILAŞ 
          Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                 SECRETARUL GENERAL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
            Adrian – Constantin GĂITAN 


